
— 3 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 合肥波林新材料股份有限公司波林

新材料关键机械摩擦副材料及零部件产业园项目

建设单位（盖章）：合肥波林新材料股份有限公司

编制日期： 2022 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



— 4 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
合肥波林新材料股份有限公司波林新材料关键机械摩擦副材料及零部件产业

园项目

项目代码 2109-340161-04-01-543483

建设单位联系人 许静 联系方式 17756060478

建设地点
安徽 省（自治区） 合肥 市 高新 县（区） 乡（街道） 孔雀台

路与响洪甸路交口东北角 （具体地址）
[...]

组织排放控制标准》（GB37822-2019）的控制标准。

废气收集处理管线示意图：

粉末车间：

负压收集

布袋除尘器
投料拆包粉尘 23米高排气筒(DA001)排放

布袋除尘烧结炉废气 23米高排气筒(DA002)排放

直接燃烧+油雾净化

器
热处理炉废气 23米高排气筒(DA003)排放

油雾净化器车加工、磨加工废气 23米高排气筒(DA004)排放

油雾净化器+二级活

性炭吸附
包塑+车加工废气 23米高排气筒(DA005)排放

油雾净化器蒸汽处理+浸油废气 23米高排气筒(DA006)排放

直接燃烧+油雾净化

器

网带淬火炉、高频加

热炉、回火炉废气
23米高排气筒(DA007)排放

复合车间：



— 77 —

布袋除尘器（2套）
烧结、打磨、焊接、
铺粉、刨边、混料产

生颗粒物
23米高排气筒(DA008)排放

水喷淋+除雾+二级活

性炭吸附装置

敷泥、喷涂、烘干、
塑化产生的颗粒物及

有机废气
23米高排气筒(DA009)排放

布袋除尘器打毛刺粉尘 23米高排气筒(DA010)排放

二级活性炭吸附
复合衬套清洗烘干

有机废气
23米高排气筒(DA011)排放

二级活性炭吸附石墨镶嵌有机废气 23米高排气筒(DA012)排放

鼎聚车间：

污水处理站：

（3）废气环境影响分析

本项目位于合肥高新区孔雀台路与响洪甸路交口东北角，项目周边 500m范围内无敏感

点。

本项目粉末车间投料粉尘通过布袋除尘器处理，烧结炉废气通过布袋除尘器处理，热处理

炉、蒸汽处理炉和浸油、回火炉等废气通过油雾净化器和二级活性炭吸附装置处理，车加工、

磨加工等废气通过油雾净化器处理，复合车间烧结炉、打磨、铺粉机等废气通过布袋除尘器处

理，烘干炉和塑化炉废气以及清洗烘干废气通过水喷淋+除雾+二级活性炭吸附装置处理，打

毛刺去铜粉产生的粉尘通过布袋除尘器处理，鼎聚车间打磨和抛光粉尘通过布袋除尘器处理，

污水处理站产生恶臭气体通过二级活性炭吸附装置处理，采取上述措施后本项目废气污染物能

够够实现达标排放。各废气产生源废气污染物排放量均较小，且配备了技术可行的废气处理装

置，有机废气及颗粒物产生工段均设置了合理的收集处理措施，废气捕集效率高，废气经收集

处理后通过排气筒排放；各废气污染物均可达标排放，对周边环境影响较小。

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度并有效执行的

前提下，本项目废气排放对周边环境影响可接受。



— 78 —

（4）监测要求

本次评价参照依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）和《排污许可证

申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018），参考《排污许可证申请与核发技术规范 工业

炉窑璃》（HJ 1121-2020），制定项目在生产运行阶段的污染源监测计划。

表 4-5 本项目废气监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

有组织

拆包投料 DA001 颗粒物 1次/年
高温烧结 DA002 颗粒物、SO2、NOx 1次/季
热处理炉 DA003 油雾、非甲烷总烃 1次/季

车机加工、磨加工 DA004 油雾 1次/年
磨加工 DA009 油雾 1次/年

包塑+车加工 DA005 非甲烷总烃、油雾 1次/年
蒸汽处理和浸油 DA006 油雾 1次/季

网带淬火炉、高频加热

炉和回火炉
DA007 非甲烷总烃、油雾 1次/季

烧结、打磨、焊接、铺

粉、刨边、混料
DA008 颗粒物 1次/年

敷泥、喷涂线敷泥、喷

涂、烘干塑化
DA009 非甲烷总烃、颗粒物 1次/季

打毛刺 DA010 颗粒物 1次/年

清洗烘干 DA011 非甲烷总烃 1次/季

石墨镶嵌 DA012 非甲烷总烃 1次/年

打磨、抛光 DA013 颗粒物 1次/年
污水处理站 DA014 氨、硫化氢 1次/年

无组织 厂界
颗粒物、非甲烷总烃、

氨、硫化氢
1次/半年

2.水环境影响和保护措施

本项目废水污染源源强核算结果汇总于下表所示。

表 4-6本项目废水污染源源强核算结果汇总表

污

染

源

类

别

污染物

种类

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况

废水

产生

量 t/d

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a
治理

工艺

处理

能力

治理效

率

是否

为可

行技

术

废水

排放

量 t/d

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

生

活

区

生

活

废

水

COD

122.4

300 11.02

/ / / / 122.4

300 11.02
BOD5 180 6.61 180 6.61
SS 250 9.18 250 9.18

NH3-N 25 0.92 25 0.92

生

产

区

抛

光

清

洗

等

车

间

COD

81.59

5560 141.10

气浮

+水
解酸

化

90m3/d

98.17%

是 81.59

102 2.59
BOD5 1200 30.45 98.23% 21.3 0.54
SS 84 2.13 65.48% 29 0.74

石油类 3890 98.72 99.83% 6.77 0.17
LAS 142 3.60 99.09% 1.29 0.03

氨氮 82.4 2.09 68.08% 26.3 0.67



— 79 —

废

水

注：本项目抛光、清洗等车间废水浓度参照 2022年份 1月 28日《合肥波林新材料股份有限

公司委托检测报告》中污水处理站的进水浓度，企业现有工程使用的清洗剂、抛光剂等成份

和本项目使用的清洗剂、抛光剂成份一致。

表 4-7 污水处理站各单元去除率

污染因

子

污染浓

度

格栅去

除率

隔油去

除率

气浮去

除率

水解酸

化去除

率

接触氧

化去除

率

二沉池

去除率

总治理

效率

COD 5560 0.17% 26.00% 24.00% 15.00% 32.00% 1.00% 98.17%

BOD5 1200 0.23% 2.00% 15.00% 25.00% 55.00% 1.00% 98.23%

SS 84 0.48% 5.00% 45.00% 5.00% 1.00% 9.00% 65.48%
石油类 3890 0.03% 80.00% 15.00% 2.80% 2.00% 1.00% 99.83%
LAS 142 0.00% 2.09% 27.00% 22.00% 48.00% 0.00% 99.09%
氨氮 82.4 0.00% 0.00% 8.00% 19.00% 41.08% 0.00% 68.08%

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水类
别

污染物
种类

排放去
向

排放规
律

污染治理设施
排放口
编号

排放口
设置是
否符合
要求

排放口类型污染治
理设施
编号

污染治理
设施
名称

污染治理
设施工艺

1

抛光清
洗等车
间废水
排水

COD

进入城
市污水
处理厂

间歇排
放

TW001
厂区污水
处理站

气浮+水
解酸化

DW001
是
□否

企业总排
□雨水排放
□清净下水排
放
□温排水排放
□车间或车间
处理设施排
放口

SS

石油类

LAS

氨氮

2
生活污
水

COD

/ / /
BOD5

SS
NH3-N

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

序
号

排放口
编号

排放口地理坐标
废水排
放量/
（万
t/a）

排放
去向

排放
规律

间歇
排放
时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物
种类

国家或地方污
染物排放

标准浓度限值
/(mg/L)

1
DW001
（北
区）

117.0992 31.8729 3.6720

进入
城市
污水
处理
厂

间歇
排放

间歇
排放

西部
组团
污水
处理
厂

COD 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 2

LAS 0.5



— 80 —

石油类 1.5
2
DW002
（南
区）

117.1018 31.8689 2.4327

根据《排污单位自行监测技术指南--总则》（HJ 819-2017），制定本项目废水监测计划如

下：

表 4-10 本项目废水监测计划一览表

类

别

排污单位

类型
监测因子 监测点位 监测频率 控制目标

废

水

非重点排

污单位

COD

DW001 1次/季度

满足西部组团污

水处理厂接管标

准

BOD5

SS
NH3-N

动植物油

COD

DW002 1次/季度

BOD5

氨氮

SS
石油类

LAS

（1）预处理工艺可行性分析

本项目拟建 1座 90m3/d污水处理站，主要处理工艺为气浮+水解酸化。该污水处理工艺和

合肥波林新材料股份有限公司现有厂区的污水处理工艺相同，目前该处理工艺对项目生产废水

处理效果稳定可靠。具体工艺如下：

生产废水经管道收集后，进入格栅井，在格栅的截留作用下去除大颗粒杂质后进入隔油调

节池，去除石油类物质，停留时间在 24~36h，同时均质均量。然后由提升泵送至气浮一体机，

通过投加 NaOH调节 pH至 8左右，再投加 PAC、PAM产生絮凝反应形成絮体，截流微气泡，

细小悬浮物及石油类物质附着于微小气泡上升至水面形成浮渣，由刮渣机进行去除；气浮出水

自流入水解酸化池，池中设潜水搅拌机进行搅拌，在池内的水解酸化过程不低于 12小时，将

大分子有机物降解为小分子有机物，提高废水的可生化性，应保证生化系统的连续运行；水解

酸化池出水自流进入好氧池进行生化处理，进一步去除 COD等污染物，经生化处理后的混合

液排至二沉池进行固液分离，上清液达标外排。在非正常的情况下，如果 COD偏高采用投加

氧化剂等措施确保出水达标。接触氧化池混合液及二沉池底部污泥部分回流至水解酸化池中，

其中硝化细菌在缺氧条件下进行反硝化反应，将硝酸盐中氮还原成气态氮，达到脱氮效果。

二沉池剩余污泥、气浮浮渣排至贮泥池，经贮泥池浓缩消化后用泵送入污泥脱水机进行污

泥脱水，滤液回流至调节池，干泥外运处置。

工艺流程见下图：



— 81 —

图 4-1 污水处理站工艺流程图

本项目废水主要为抛光、清洗废水及车间洗手池废水，本项目使用的抛光剂清洗剂成份和

现有厂区使用的抛光剂清洗剂成份一致，主要污染物为 SS和石油类。根据废水污染源强核算

结果，拟建污水处理站的工艺和规模可以满足本项目废水处理能力的要求，计算结果见下表。

表 4-11 污水处理站水质及规模可行性一览表（单位：mg/L）

名称
设计水量

（m3/d）
COD BOD5 SS

石油

类
LAS 氨氮

本项目生产废水产生浓度 81.59 5560 1200 84 3890 142 82.4
公司污水处理站设计进水

浓度
90 ≤6000 ≤2000 ≤500 ≤5000 ≤200 ≤100

（2）污水处理站达标可行性分析

本项目生产废水经污水处理站处理后 COD 排放浓度为 102mg/m3，BOD5 排放浓度为

21.3mg/m3，SS排放浓度为29mg/m3，石油类排放浓度为6.77mg/m3，LAS排放浓度为1.29mg/m3，

NH3-N排放浓度为 26.3mg/m3，总磷排放浓度为 0.43mg/m3，均能满足西部组团污水处理厂接

管标准要求。根据现有厂区污水处理站排放口监测数据日常委托监测报告，采取该处理工艺对

于该类生产废水处理效果较好，能够稳定达标排放。

（3）接管可行性分析

西部组团污水处理厂选址于合肥市玉兰大道西侧，派河大道北侧，规划文山路东侧，派河

南侧。西部组团污水处理厂分期建设，近期建设规模为 10万 m3/d，远期建设规模为 50万 m3/d。

西部组团污水处理厂总服务范围由合肥高新区、南岗工业园、柏堰园、紫蓬工业园及华南城、

上派镇等区域整体或部分共同组成，共约 170.0km2。

西部组团污水处理厂污水处理工艺流程见下图。



— 82 —

图 4-2 西部组团污水处理厂工艺流程图

西部组团污水处理厂采用 A2/O+高效沉淀池+反硝化深床滤池+紫外线消毒工艺，出水水

质可达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）

中现有城镇污水处理厂Ⅰ相关标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级标准中 A类标准，出水排入派河。

根据废水污染源强核算结果，如下表所示。

表 4-12 本项目运营期废水接管情况一览表（单位：mg/L）

项 目
污水量

（m3/d）
COD BOD5 SS NH3-N 总磷

石油

类
LAS

生活污水 122.4 300 180 250 25 / / /

西部组团污水处理厂接

管标准
/ 350 180 250 35 8 30* 20*

抛光清洗等车间废水 81.59 5560 1200 84 82.4 7.80 3890 142

生产废水经污水处理站

处理后出水浓度
81.59 102 21.3 29 26.3 0.43 6.77 1.29

西部组团污水处理厂接

管标准
/ 350 180 250 35 8[1] 30[2] 20[2]

西部组团污水处理厂出

水标准
/ 40 10 10 2 0.5 1.5 0.5

[1]为《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中的 B级标准；

[2]为《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4中的三级标准。

由上表可知，厂区污水处理站设计出水水质满足合肥西部组团污水处理厂接管标准要求，

不会对合肥西部组团污水处理厂造成冲击影响。

综上所述，本项目废水经厂内自建污水处理站处理后再经由西部组团污水处理厂处理达标

后，对派河水质影响较小。

3.声环境影响和保护措施

本项目噪声源主要位于南部生产区，主要包括：各种生产设备运行噪声，源强在75-85dB(A)

左右；噪声源及降噪措施情况汇总于下表所示。